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Vedr. ikrafttrædelsesbestemmelse og virkning - L 65

Indenrigsministeren har i Politiken og Jyllandsposten lørdag den 4. december 2010 meddelt, at alle

igangværende sager om forhøjelse af fradrag, der afgøres i 2011 og senere, også har ret til

omberegning af grundskatteloftet efter den nuværende § 1, stk. 5 for de år, der ligger forud for

lovændringen - altså for skatteåret 2010 og tidligere skatteår.

Indenrigsministeren har gentaget sin garanti på dagens samråd.

Et konkret eksempel, der er bekræftet af Indenrigsministeriet skriftligt i en mail til et nyhedsmedie,

er en grundejer, der har anmeldt en sag, således at vurderingen for 2006 og frem kan genoptages. I

2012 afgør SKAT sagen og forhøjer fradraget fra vurderingen 2006 og frem. Denne grundejer har

herefter ifølge Indenrigsministeriet ret til at få omberegnet sit loft efter den gamle bestemmelse

frem til og med skatteåret 2010, hvorefter loftet sættes efter den nye bestemmelse.

Det er vores vurdering, at dette ikke afspejler sig i lovforslaget eller ændringsforslaget, og at der

ikke i lovforslagets bogstav er indbygget en beskyttelse af denne gruppe af grundejere. Det er dog

samtidig vores helt klare opfattelse, at det er regeringens intention jf. udmeldingerne i pressen, på

samrådet og i besvarelsen af de mange spørgsmål. 

Vi mener derfor der er behov for en præcisering heraf i lovforslaget.

Det samme gør sig gældende for rentebestemmelsen jf. spørgsmål 24 og svaret hertil.

Ikrafttrædelsesbestemmelsen:

I lovforslaget er blot anført, at loven træder i kraft 1. januar 2011. Det samme gør sig gældende i

bemærkningerne til lovforslaget. Der er intet anført om, at de hidtidige bestemmelser fortsat efter

2011 finder anvendelse på skatteår, der ligger før 2010. Ikrafttrædelsesbestemmelsen medfører

kort beskrevet, at loftet fra 2011 og frem ikke længere skal omregnes, når fradrag forhøjes, heller

ikke selvom det vedrører årene 2010 og tidligere. 

Ændringsforslaget:

Stk. 5. For krav på tilbagebetaling af grundskyld, som støttes på § 1, stk. 5, i den hidtil gældende

lov, indtræder forældelse uanset § 3, stk. 1, og § 30, stk. 1, i lov nr. 522 af 6. juni 2007 om

 forældelse af fordringer 7dligst den 1. januar 2011.

Heller ikke her sker der en beskyttelse af ovennævnte grundejere. Hvis man følger
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ændringsforslagets kronologi kan anføres:

● For at have krav på tilbagebetaling af grundskyld kræver det, at et fradrag forhøjes. 

● For at have krav på tilbagebetaling af grundskyld efter § 1, stk. 5 i den hidtil gældende

kræver det, at et fradrag forhøjes, mens bestemmelsen eksisterer - hvilket vil sige inden

udgangen af 2010.

● Forhøjes fradraget i 2011 er der herefter ikke grundlag for en omberegning jf.

bestemmelsen i ændringsforslaget.

Ændringsforslaget skaber derimod en sikkerhed for de grundejere, der har fået forhøjet fradraget,

men ikke har fået omberegnet, og det er der naturligvis god mening i.

Løsningsforslag:

§ 2, stk. 1 ændres til:

Loven træder i kraft med virkning fra 1. januar 2011. De hidtidige bestemmelser er således fortsat

gældende for skatteårene til og med 2010. 

Jeg imødeser udvalgets velvillige behandling af min forespørgsel.

Med venlig hilsen

Christian Gommesen-Byrjalsen

Rafn & Søn ApS


